
989 

    

 

  Boletín Oficial     
Ciudad de Ceuta 

 
 

 

SUMARIO 

 

BOCCE 
Nº6.508 

ORDINARIO 

 

Año XCX 
Martes 

29 de Abril de 2025 

 
 

CEUTA 
D.L.: CE.1-1958 

 

 
 
 

 
242.- 

 
 

 
 

246.- 
 

 
 
 

247.- 

 
 

 

 
 
 
 

243.- 

 
 
 

 
 
 

241.- 
 

 
 
 
 

244.- 
 
 
 
 

245.- 

DISPOSICIONES GENERALES  
 

CIUDAD AUTÓNOMA DE CEUTA 
 
Decreto del Consejero de Fomento, Medio Ambiente y Servicios 
Urbanos, D. Alejandro Ramírez Hurtado, por el que se aprueba el 
Plan Empresarial de Prevención de Neumáticos Fuera de Uso 2024-
2027, presentado por la mercantil Tratamiento Neumático Usado 
S.L. (TNU). 
 
Exposición pública de los padrones fiscales correspondientes al 
"Impuesto sobre Bienes Inmuebles de Naturaleza Urbana" e 
"Impuesto sobre Bienes Inmuebles de Naturaleza Rústica", ejercicio 
2025, y periodo de cobro voluntario. 
 
Extracto del Decreto de la Consejera de Educación, Cultura y Ju-
ventud, Dª. Pilar Orozco Valverde, por el que se aprueba la convoca-
toria de los Premios de la XXIV de Teatro Infantil y Juvenil, corres-
pondiente al curso 2024-2025. 
 

DELEGACIÓN DEL GOBIERNO EN CEUTA 
ÁREA DE TRABAJO E INMIGRACIÓN 

 
Resolución de inscripción del acuerdo de revisión salarial corres-
pondiente al año 2025 del Convenio Colectivo de la empresa Gran 
Casino de Ceuta, en expte. 51/01/0010/2025. 
 

AUTORIDADES Y PERSONAL 
 

CIUDAD AUTÓNOMA DE CEUTA 
 
Decreto del Consejero de Presidencia y Gobernación, D. Alberto 
Ramón Gaitán Rodríguez, por el que se aprueba la lista provisional 
de admitidos y excluidos a la convocatoria para la provisión de 1 
plaza de Ordenanza por turno de discapacidad intelectual, mediante 
el sistema de oposición turno libre 
 
Decreto del Consejero de Presidencia y Gobernación, D. Alberto 
Ramón Gaitán Rodríguez, por el que se aprueba las bases de la con-
vocatoria para la provisión de 1 plaza de Gestor de Biblioteca, me-
diante el sistema de concurso-oposición por promoción interna. 
 
Decreto del Consejero de Presidencia y Gobernación, D. Alberto 
Ramón Gaitán Rodríguez, por el que se aprueba las bases de la con-
vocatoria para la provisión de 1 plaza de Programador-Operador, 
mediante el sistema de concurso-oposición por promoción interna. 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
Pag. 990 

 
 

 

 
Pag. 991 

 
 
 
Pag. 992 
 

 
 
 
 
 

 
Pag. 993 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pag. 996 
 
 
 

 
Pag. 998 
 

 
 
 
Pag. 1007 



                                                Boletín Oficial de la Ciudad de Ceuta  -  Plaza de África S/N                                                  990 

                                                                                 Martes 29 de Abril de 2025 BOCCE Nº6.508 

 DISPOSICIONES GENERALES  
 

CIUDAD AUTÓNOMA DE CEUTA 
 
 

242.-              ANUNCIO  

 
Decreto del Consejero de Fomento, Medio Ambiente y Servicios Urbanos, D. Alejandro Ramírez Hurtado,  
de fecha 27 de febrero de 2025 por el que aprobar Plan Empresarial de Prevención de Neumáticos Fuera  
 de uso 2024-2027 presentado por la mercantil Tratamiento Neumáticos Usados, S.L. (TNU) 
 
Por resolución del Consejero de Medio Ambiente y Servicios Urbanos de fecha 25.3.2022 (n. 2022/3778; expediente 2022/1553; 
BOCCE N. 6187, DE 1.4.2022) se renueva por un período de cinco (5) años, autorización de sistema integrado de gestión de 
neumáticos fuera de uso, en el ámbito territorial de la Ciudad de Ceuta, a favor de la mercantil Tratamiento Neumáticos Usados, 
S.L. (TNU) 
 
La mercantil TRATAMIENTO DE NEUMÁTICOS USADOS, S.L., (TNU) en escrito de fecha 30.12.2024 (expediente n. 
2024/77300) solicita la aprobación del IV Plan Empresarial de Prevención de Neumáticos Fuera de Uso 2024-2027. 
 
Los servicios técnicos del Negociado de Medio ambiente con fecha 14.1.2025 informan favorablemente el documento presenta-
do. 
 
La obligación de elaborar y aprobar Planes empresariales de prevención de neumáticos usados, así como su contenido vienen 
establecidos en el artículo 3 del Real Decreto 1619/2005, de 30 de diciembre, sobre la gestión de neumáticos fuera de uso (BOE 
n. 2, de 3.1.2006). 
 
Corresponde a la ciudad de Ceuta la ejecución de la legislación del Estado en materia de gestión de protección del medio am-
biente (artículo 22.1.1ª Ley Orgánica 1/1995, de 13 de marzo, de Estatuto de Autonomía de Ceuta; BOE» núm. 62, de 
14.3.1995), comprendiendo entre otras facultades, la de administración. 
  
La Ciudad de Ceuta tiene competencias en concesión de autorizaciones en materia de residuos (artículo 3B del Real Decreto 
2494/1996, de 5 de diciembre sobre traspaso de funciones y servicios de la Administración del Estado a la Ciudad de Ceuta; 
BOE n. 13, de 15.1.1997). 
 
Conforme dispone el artículo 17.1 del Reglamento de gobierno y los servicios de la administración de la Ciudad Autónoma de 
Ceuta (BOCCE n. 5729, de 10.11.2017) corresponde a los Consejeros la gestión e inspección de la Consejería de que sean titu-
lares en las competencias que le están atribuidas, así como ejercer las potestades que les hayan sido expresamente atribuidas 
como propias. 
 
En uso de las atribuciones que le confieren el Decreto de la Presidencia de la Ciudad de Ceuta, de fecha 23.6.2023 (BOCCE ex-
traordinario n. 42, de 23.6.2023) HE RESUELTO: 
 
PRIMERO. Aprobar Plan Empresarial de Prevención de Neumáticos Fuera de Uso 2024-2027 presentado por la mercantil Tra-
tamiento Neumáticos Usados, S.L. (TNU) que consta en el expediente. 
 
SEGUNDA. Publíquese esta resolución en el Boletín Oficial de la Ciudad de Ceuta. 
 
TERCERO. Comunicar que contra esta resolución, que agota la vía administrativa, y en cumplimiento de lo previsto en el ar-
tículo 112.1 Ley 39/2015, de 1 de octubre, de Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas  (BOE n. 
236, de 2.10.2015) podrá interponer recurso potestativo de reposición, que cabrá fundar en cualquiera de los motivos de nulidad 
y anulabilidad previstos en los artículos 47 y 48 de dicha Ley, ante el mismo órgano que dictó el acto en el plazo de un (1) mes, o 
ser impugnada directamente ante el Juzgado de lo Contencioso-administrativo de esta Ciudad en el plazo de dos (2) meses conta-
dos a partir del día siguiente al de la recepción de esta notificación (artículos 123.1 y 124.1 LPACA, y 8.1 y 46 de la Ley 
29/1998, de 13 de julio). 
 
Todo ello, sin perjuicio de que pueda ejercitar, en su caso, cualquier otro recurso que estime procedente, en virtud de lo dispuesto 
en el artículo 40.2 LPACA. 
 
 
Dicho plan podrá consultarse de manera íntegra en el siguiente enlace: https://www.ceuta.es/ceuta/documentos-de-interes.  
 

 
 
ALEJANDRO RAMÍREZ HURTADO 
CONSEJERO DE FOMENTO, MEDIO AMBIENTE 
Y SERVICIOS URBANOS 
FECHA 23/04/2025 

https://www.ceuta.es/ceuta/documentos-de-interes


                                                Boletín Oficial de la Ciudad de Ceuta  -  Plaza de África S/N                                                  991 

                                                                                 Martes 29 de Abril de 2025 BOCCE Nº6.508 

246.-             ANUNCIO 

 
Los Padrones Fiscales correspondiente al “Impuesto sobre Bienes Inmuebles de Naturaleza Urbana” e “Impuesto 

sobre Bienes Inmuebles de Naturaleza Rústica”, ejercicio 2025, son objeto de EXPOSICION PÚBLICA. 
 
Dichos padrones conteniendo las cuotas a pagar y los elementos determinantes de las mismas, se expondrán al público 

durante el período de un mes a partir de la publicación de este anuncio en el Boletín Oficial de la Ciudad de Ceuta y tablón de 
anuncios, y estará a disposición de los interesados en el Organismo Autónomo Servicios Tributarios de Ceuta en c/ Padilla –
Edificio Ceuta-Center 1ª Planta-. 

 
ANUNCIO DE COBRANZA 
 
 El período de cobro voluntario estará comprendido entre los días 2 de mayo y 7 de julio de 2025, ambos inclusive. 
 
FORMA Y MEDIOS DE PAGO 
 
 El pago de la deuda tributaria se efectuará en efectivo mediante dinero de curso legal, y por alguno de los siguientes 
medios: Tarjeta de crédito o debito, transferencia y domiciliación bancaria en cuyo caso se aplicará una bonificación del 5% 
de la cuota tributaria. 
 
LUGAR DE PAGO 
 

a) En los cajeros automáticos del Organismo Autónomo Servicios Tributarios de Ceuta. 
b) En el Servicio de Caja cuyas oficinas están en la Plaza del Teniente Reinoso, Edificio Ceuta-Center, de 08.00 a 

14.00 horas. 
c) Por vía telemática mediante tarjeta de crédito entrando en la siguiente página web www.tributosceuta.org 
d) En entidades bancarias o Cajas de Ahorro. 

 
RECURSOS 
 
 Contra la exposición pública de los padrones podrá formularse recurso de reposición, en el plazo de un mes, previo al 
contencioso-administrativo, a contar desde la fecha de finalización del período de exposición pública del anuncio en el Boletín 
Oficial de la Ciudad. 
 
 Transcurrido el plazo de ingreso referenciado, la recaudación de la deuda se realizará a través del procedimiento admi-
nistrativo de apremio que determina el devengo de recargos, intereses y costas. 
 
KISSY CHANDIRAMANI RAMESH 
CONSEJERA DE HACIENDA, TRANSICIÓN ECONÓMICA  
Y TRANSFORMACIÓN DIGITAL 
FECHA 24/04/2025 

http://www.tributosceuta.org


                                                Boletín Oficial de la Ciudad de Ceuta  -  Plaza de África S/N                                                  992 

                                                                                 Martes 29 de Abril de 2025 BOCCE Nº6.508 

247.- TituloES: Extracto del DECRETO de la Excma. Sra. D.ª Pilar Orozco Valverde, consejera de Educación, Cultura y Ju-

ventud, de fecha 08 de abril de 2025 por el que se aprueba la convocatoria de los Premios de la XXIV Muestra de Teatro Infantil 
y Juvenil correspondiente al curso 2024/2025. 
 
TextoES: BDNS(Identif.):822941 
 
De conformidad con lo previsto en los artículos 17.3.b y 20.8.a de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvencio-
nes, se publica el extracto de la convocatoria cuyo texto completo puede consultarse en la Base de Datos Nacional de Subvencio-
nes (https://www.infosubvenciones.es/bdnstrans/GE/es/convocatoria/822941) 
 
Conforme con lo establecido en los artículos 21, 22 y 25 de la Ley Orgánica 1/1995, de 13 de marzo, del Estatuto de Autonomía 
de Ceuta, así como lo dispuesto en el artículo 124 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, reguladora de las Bases de Régimen Local y 
artículo 5 del Reglamento de Gobierno y los Servicios de la Administración de la Ciudad Autónoma de Ceuta (BOCCE 10 de 
noviembre de 2007) y en uso de las atribuciones que le confiere el Decreto de la Presidencia de la Ciudad de Ceuta, de 23 de 
junio de 2023 (Boletín Oficial de la Ciudad de Ceuta extraordinario n.º 42, de 23 de junio de 2023), modificado en Decretos de 
la Presidencia de fecha 29 de noviembre de 2023 (BOCCE extr. N.º 73, de fecha 29 de noviembre de 2023), y corrección de 
errores en decreto de fecha 01 de diciembre de 2023, publicado en BOCCE n.º 6.363, de fecha 08 de diciembre de 2023, HE 
RESUELTO: 
 
Primero: Se aprueba la convocatoria de los Premios de la XXIV Muestra de Teatro Infantil y Juvenil correspondiente al curso 
2024/2025, que se regirá por las Bases Reguladoras publicadas en el BOCCE nº 6.482 de 28 de enero de 2025. 
 
Segundo: El objeto de los Premios es reconocer el esfuerzo y el talento del alumnado que, integrado en algún grupo artístico, 
participe en la citada Muestra de Teatro Infantil y Juvenil durante el curso académico 2024/2025. 
 
Tercero: El importe total por el que se efectúa la presente convocatoria asciende a la cantidad de 6.000 €, con cargo a la partida 
012/3200/48003 “Ayudas muestra de teatro infantil y juvenil” con N.O 12025000004341, de fecha 03 de febrero de 2025. Los 
premios consistirán en una ayuda económica máxima de 250 euros por grupo. 
 
Cuarto: El plazo de presentación de solicitudes y documentación será de quince días hábiles contados a partir del día siguiente al 
de la publicación del extracto de la convocatoria en el Boletín Oficial de la Ciudad de Ceuta. 
 
Quinto: Las solicitudes, acompañadas de la documentación establecida en la Base Reguladora Sexta, se realizarán a través de la 
Sede Electrónica de la Ciudad de Ceuta. 
 
Sexto: La resolución de la convocatoria se dictará en el plazo de cinco meses como máximo, contados desde la fecha de finaliza-
ción del plazo de presentación de solicitudes, se notificará a los interesados por cualquiera de los medios admitidos en la vigente 
normativa reguladora del procedimiento administrativo. 
 
Séptimo: Los requisitos y demás circunstancias requeridas para optar a estos premios son los contemplados en las Bases Regula-
doras. 
 
Octavo: Las solicitudes serán ordenadas conforme a los criterios recogidos en la base reguladora octava.  
 
Noveno: Contra la presente resolución, que agota la vía administrativa, podrá interponerse potestativamente recurso de reposi-
ción ante el mismo órgano que la dicta en el plazo de un mes contado a partir del día siguiente al de su publicación o recurso 
contencioso-administrativo ante el Juzgado de lo Contenciosos-administrativo de Ceuta en el plazo de dos meses. 
 
 
Lugar de la Firma: Ceuta 
Fecha de la Firma: 2025-04-24 
Firmante: Pilar Orozco Valverde, Consejera de Educación, Cultura y  Juventud 



                                                Boletín Oficial de la Ciudad de Ceuta  -  Plaza de África S/N                                                  993 

                                                                                 Martes 29 de Abril de 2025 BOCCE Nº6.508 

DELEGACIÓN DEL GOBIERNO EN CEUTA 
ÁREA DE TRABAJO E INMIGRACIÓN 

 

243.- VISTO  el texto del  ACUERDO DEL INCREMENTO SALARIAL PARA EL AÑO 2025 DE LAS PERSONAS TRA-

BAJADORAS DE LA EMPRESA GRAN CASINO DE CEUTA, que fue suscrito, con fecha 27 de Marzo de 2023, de una parte 
por el representante de la empresa, y de otra la Delegada de Personal, en representaci6n de los Trabajadores , de conformidad 
con lo dispuesto en el artículo 90, apartados 2 y 3 del Real Decreto Legislativo 2/2015, de 24 de marzo, por el que se aprueba el 
texto refundido de la Ley del Estatuto de los Trabajadores y en el art. 2 del Real Decreto 713/2010, de 28 de mayo, sobre Regis-
tro y Depósito de Convenios Colectivo.  
  

ESTA DELEGACIÓN DEL GOBIERNO 
 

ACUERDA 
 
 

Primero: Ordenar la inscripción del citado Acuerdo en el correspondiente Registro de Convenios, Acuerdos Colectivos de trabajo 
y Planes de Igualdad con funcionamiento a través de medios electrónicos de este Centro Directivo, con notificación a la Comi-
sión Negociadora, con la advertencia a la misma del obligado cumplimiento de las normas de rango superior en la ejecución del 
mismo.  
 
Segundo: Disponer su publicación en el Boletín Oficial de la Ciudad. 
 

DELEGADA DEL GOBIERNO EN CEUTA 
CRISTINA PÉREZ VALERO 

FECHA 22/04/2025 



                                                Boletín Oficial de la Ciudad de Ceuta  -  Plaza de África S/N                                                  994 

                                                                                 Martes 29 de Abril de 2025 BOCCE Nº6.508 

       EL ACUERDO  
    EL     

        CEUTA 
 
 
En Ceuta, y siendo las 11.00 horas del día 27 de marzo de 2025, en la Sala de Juntas de la sede de la Unión Provincial de 
Comisiones Obreras de Ceuta, en C/ Alcalde Fructuoso Miaja nºl, 2ª planta, se reúne la Comisión Negociadora para el acuerdo 
del incremento salarial para el año 2025 de las personas trabajadoras de la empresa Gran Casino de Ceuta, integrada por: 
 
De una parte, en representación de la empresa: 
 

• D. Jesús Maquieira García 
 
Asesores: 
 

• D. Ayoub Haddad 

• D. Adrián Martínez Plasencia 
 
Y, por otra parte, la representación legal de los trabajadores: Dña. Yolanda Tocino Obispo 
 
Asesores: 
 

• D. Ángel Lara Ostio 

• Dña. Claudia González López Se adoptan los siguientes 
 
ACUERDOS 

   de      2025             
    de     

 
No obstante, las tablas salariales (Anexo I) quedarán prorrogadas hasta que un nuevo acuerdo las sustituya. 

   un                
 se                     
      de       y    un      

que   se   mejora  
 
Tercero. Se acuerda una subida de 108 € para la categoría de Croupier de 1º para diferenciar categorías profesionales dentro 
de los mismos grupos, ya que el incremento del salario mínimo interprofesional había generado una equiparación entre ellas. 
El importe referido, ya está integrado en las nuevas tablas salariales (Anexo I). 
 
Cuarto. Se establece el abono de 500_€/anuales para aquellas personas trabajadoras que no perciban el plus de vinculación 
y estén en el nivel profesional 4. 
 

 

 

 
 

salariales para el año 2025. 

 

 

 
 
 
 
 

 



                                                Boletín Oficial de la Ciudad de Ceuta  -  Plaza de África S/N                                                  995 

                                                                                 Martes 29 de Abril de 2025 BOCCE Nº6.508 

 
  

         

  
  

  

  
  

  
  

  
  

  

2
3
.4

4
7

 €
 

  
  

  
  

  
  

  

Je
fe

/a
 d

e 
M

es
a
 

  
  

  
  

  
  

  

2
1
.6

4
4
 €

 
  

  
  

  
  

  
  

    
 

    
E

n
ca

rg
ad

o
/a

 
ca

ja
 

  
E

n
ca

rg
ad

o
/a

 
R

ec
ep

c
ió

n
 

    

  
E

n
ca

rg
ad

o
/a

 
M

áq
u

in
as

 
  

  

 
M

ar
k
et

in
g

 

    
 

    
 

  

1
6
.3

1
3

 €
 

1
6
.3

1
3

 €
 

1
6
.3

1
3

 €
 

1
6
.3

1
3
 €

 
1
7
.9

0
0

 €
 

 
 

  

    
 

    
 

    
 

   
 

 

  

 

    
 

    
C

a
m

ar
er

o
/a

 

    
 

1
6
.0

7
6
 €

 
1
6
.0

7
6
 €

 
1
6
.0

7
6

 €
 

1
6
.0

7
6

 €
 

1
6
.5

7
6

 €
 

 
 

 



                                                Boletín Oficial de la Ciudad de Ceuta  -  Plaza de África S/N                                                  996 

                                                                                 Martes 29 de Abril de 2025 BOCCE Nº6.508 

AUTORIDADES Y PERSONAL 
 

CIUDAD AUTÓNOMA DE CEUTA 
 

241.-             ANUNCIO 

 
DECRETO del Consejero de Presidencia y Gobernación D. Alberto Ramón Gaitán Rodriguez, de fecha 14 de abril de 
2025,  por el que se aprueba la lista provisional de admitidos y excluidos perteneciente a la convocatoria para la provisión 
de una plaza de Ordenanza por turno de discapacidad intelectual encuadrada en la Escala de Administración General, 
Subescala Subalterno de Administración General, clase Personal de Oficios, Grupo AP, mediante el sistema de oposición 
turno libre, correspondiente a la OEP 2023, vacantes en la plantilla de funcionarios de la Ciudad de Ceuta 
 

Terminado el día 26 de marzo de 2025 el plazo de presentación de instancias para tomar parte en la convocatoria anun-
ciada en el Boletín Oficial de la Ciudad de Ceuta número 6480, de fecha 21 de enero de 2025, y posterior publicación en el Bole-
tín Oficial del Estado número 49, de fecha 26 de febrero de 2025, para la provisión de una plaza de Ordenanza por turno de dis-
capacidad intelectual encuadrada en la Escala de Administración General, Subescala Subalterno de Administración General, cla-
se Personal de Oficios, Grupo AP, mediante el sistema de oposición turno libre, correspondiente a la OEP 2023, vacantes en la 
plantilla de funcionarios de la Ciudad de Ceuta, según consta en los antecedentes obrantes en la Dirección General de  Recursos 
Humanos y de la Administración, se han presentado 37 solicitudes. 

 
De acuerdo con lo dispuesto en la Base 5 de la convocatoria, terminado el plazo de presentación de solicitudes, el ór-

gano competente en materia de personal de la Ciudad de Ceuta dictará resolución, en el plazo máximo de un mes, declarando 
aprobada la lista de admitidos y excluidos de conformidad con lo previsto en el artículo 20 del Real Decreto 364/1995, de 10 de 
marzo. En dicha resolución, que deberá publicarse en el Boletín Oficial de la Ciudad de Ceuta, se indicarán los lugares en que se 
encuentran expuestas al público las listas certificadas completas de aspirantes admitidos y excluidos, señalándose un plazo de 
diez días hábiles para subsanación. 

 
En las listas deberán constar los apellidos, nombre y número del Documento Nacional de Identidad, así como en su caso 

las causas de exclusión. 
 
Las reclamaciones, si las hubiere, serán aceptadas o rechazadas en la resolución que se dicte al aprobar la lista definiti-

va, que será hecha pública en el Boletín Oficial de la Ciudad de Ceuta. 
 
En uso de las atribuciones que le confiere el Decreto de la Presidencia de la Ciudad de Ceuta, de 23 de junio de 2023 

(Boletín Oficial de la Ciudad de Ceuta Extraordinario número 42, de 23 de junio de 2023), HE RESUELTO: 
 
Primero. - Se aprueba la siguiente lista provisional de admitidos y excluidos perteneciente a la convocatoria para la 

provisión de una plaza de Ordenanza por turno de discapacidad intelectual encuadrada en la Escala de Administración General, 
Subescala Subalterno de Administración General, clase Personal de Oficios, Grupo AP, mediante el sistema de oposición turno 
libre, correspondiente a la OEP 2023, vacantes en la plantilla de funcionarios de la Ciudad de Ceuta. 

 
ADMITIDOS 

 
 DNI APELLIDO1 APELLIDO2 NOMBRE 

***0817** ABDELMAULA MESAUD MOHAMED 

***1274** ABSELAM BENSLIMAN NADINE 

***2414** ARCOS LOPERA ALEJANDRO 

***1487** FERNANDEZ LEON JESUS 

***1497** FETAH FETAH YASMINA 

***0370** GARCIA GAONA JESUS 

***0454** HICHO LAHSEN HAMZA 

***9376** HIDALGO LOPEZ DANIEL EUGENIO 

***9956** LAHASEN MOHAMED SUAMAYA 

***2081** LOPEZ RODRIGUEZ AFRICA 

***0371** LORENTE PARDO ANA MARÍA 

***1543** MARTIN CALERO JAVIER 

***4726** MARTINEZ MUELA SARA 

***0239** MARTINEZ TORRES GEMA 

***0538** MOHAMED CHAIB INSAF 

***2018** MORA MORENO PATRICIA 

***1355** NOGUERA ANDRADES ANTONIO MANUEL 

***4871** ORDOÑEZ CARRETO AARON 

***5964** PARDO CARACENA SILVIA 

***2051** RIOZ DIAZ MARTA 

***2441** SANCHEZ BARRIENTOS SANDRA MARIA 

***1018** SEGLAR GAONA LAURA 

***7976** TAIEB CHAIB HAMZA 

***5042** TOLEDO CORTES ROCIO 



                                                Boletín Oficial de la Ciudad de Ceuta  -  Plaza de África S/N                                                  997 

                                                                                 Martes 29 de Abril de 2025 BOCCE Nº6.508 

EXCLUIDOS 

Segundo. -  Las listas certificadas completadas de aspirantes admitidos y excluidos se harán públicas en el Tablón de 
Anuncios de la Ciudad de Ceuta. 

 
Tercero. -  Se concede un plazo de 10 días hábiles para subsanación. 
 
 
ALBERTO RAMÓN GAITÁN RODRÍGUEZ 
CONSEJERO DE PRESIDENCIA Y GOBERNACIÓN 
FECHA 21/04/2025 

DNI APELLIDO1 APELLIDO2 NOMBRE CAUSA EXCLUSIÓN 

***0430** ALI MOHAMED FADDUA NO CUMPLIR CON EL REQUSITOS 3.1.c) 

***8547** BELTRAN TOLEDO JUAN MANUEL NO ACREDITAR DISCAPACIDAD INTELECTUAL 

***1771** FERNANDEZ ROMERO MANUEL NO ACREDITAR DISCAPACIDAD INTELECTUAL 

***2349** IBAÑEZ GARCIA ANTONIO JESUS NO CUMPLIR CON EL REQUSITOS 3.1.c) 

***5807** LEON IBAÑEZ TOMAS NO CUMPLIR CON EL REQUSITOS 3.1.c) 

***4653** MARTIN GUTIERREZ ISABEL NO CUMPLIR CON EL REQUSITOS 3.1.c) 

***1652** MENDOZA MOHAMED DINA NO ACREDITAR DISCAPACIDAD INTELECTUAL 

***9286** MOHAMED HAMED SAMIRA NO CUMPLIR CON EL REQUSITOS 3.1.c) 

***7976** MOHAMED JALID REDUAN NO CUMPLIR CON EL REQUSITOS 3.1.c) 

***0035** MOHAMED MOHAMED ABDELKARIM NO ACREDITAR DISCAPACIDAD INTELECTUAL 

***1119** MORENO ANDRADE FRANCISCO JAVIER NO ACREDITAR DISCAPACIDAD INTELECTUAL 

***1766** QUIROS GOMEZ ANTONIO FRANCISCO NO ACREDITAR DISCAPACIDAD INTELECTUAL 

***5760** TAHAMI ABDEL-LAL SABAG NO ACREDITAR DISCAPACIDAD INTELECTUAL 



                                                Boletín Oficial de la Ciudad de Ceuta  -  Plaza de África S/N                                                  998 

                                                                                 Martes 29 de Abril de 2025 BOCCE Nº6.508 

244.-             ANUNCIO 

 
DECRETO del Consejero de Presidencia y Gobernación D. Alberto Ramón Gaitán Rodriguez, de fecha 14 de abril de 2025, por 
el que se aprueba las bases de la convocatoria para la provisión de una plaza de Gestor de Biblioteca, perteneciente mediante el 
sistema de concurso-oposición por promoción interna. 
 
 En la Mesa General de Negociación de Empleados Públicos de la Ciudad Autónoma de Ceuta celebrada el 25 de marzo 
de 2025, se ha informado a las organizaciones sindicales de las bases de la convocatoria para la provisión de una plaza de Gestor 
de Biblioteca, perteneciente a la Escala de Administración Especial, Subescala Servicios Especiales, Clase Cometidos Especia-
les, Grupo A, subgrupo A2, mediante el sistema de concurso-oposición por promoción interna, correspondiente a la Oferta de 
Empleo Público de la Ciudad de Ceuta para el año 2024, vacantes en la plantilla de funcionarios de la Ciudad. 
 
 Por tanto, se hace preciso proceder a la aprobación y publicación de las mismas 
 
 De acuerdo con lo dispuesto en el Real Decreto Legislativo 5/2015, de 30 de octubre, por el que se regula el Estatuto 
Básico del Empleado Público establece en su art. 55.2 que: “Las Administraciones Públicas, entidades y organismos a que se 
refiere el artículo 2 del presente Estatuto seleccionarán a su personal funcionario y laboral mediante procedimientos en los que 
se garanticen los principios constitucionales antes expresados, así como los establecidos a continuación :a) Publicidad de las 
convocatorias y de sus bases .b) Transparencia. c) Imparcialidad y profesionalidad de los miembros de los órganos de selección. 
d) Independencia y discrecionalidad técnica en la actuación de los órganos de selección .e) Adecuación entre el contenido de los 
procesos selectivos y las funciones o tareas a desarrollar .f) Agilidad, sin perjuicio de la objetividad, en los procesos de selec-
ción.” 
 
 Los requisitos generales para el acceso al empleo público se prevén en el art. 56 del TREBEP, que establece: “1. Para 
poder participar en los procesos selectivos será necesario reunir los siguientes requisitos: a) Tener la nacionalidad española, 
sin perjuicio de lo dispuesto en el artículo siguiente. b) Poseer la capacidad funcional para el desempeño de las tareas. c) Tener 
cumplidos dieciséis años y no exceder, en su caso, de la edad máxima de jubilación forzosa. Sólo por ley podrá establecerse otra 
edad máxima, distinta de la edad de jubilación forzosa, para el acceso al empleo público. d) No haber sido separado mediante 
expediente disciplinario del servicio de cualquiera de las Administraciones Públicas o de los órganos constitucionales o estatu-
tarios de las Comunidades Autónomas, ni hallarse en inhabilitación absoluta o especial para empleos o cargos públicos por 
resolución judicial, para el acceso al cuerpo o escala de funcionario, o para ejercer funciones similares a las que desempeñaban 
en el caso del personal laboral, en el que hubiese sido separado o inhabilitado. En el caso de ser nacional de otro Estado, no 
hallarse inhabilitado o en situación equivalente ni haber sido sometido a sanción disciplinaria o equivalente que impida, en su 
Estado, en los mismos términos el acceso al empleo público. e) Poseer la titulación exigida. 2.Las Administraciones Públicas, en 
el ámbito de sus competencias, deberán prever la selección de empleados públicos debidamente capacitados para cubrir los 
puestos de trabajo en las Comunidades Autónomas que gocen de dos lenguas oficiales. 3.Podrá exigirse el cumplimiento de 
otros requisitos específicos que guarden relación objetiva y proporcionada con las funciones asumidas y las tareas a desempe-
ñar. En todo caso, habrán de establecerse de manera abstracta y general”. 
 
 El Real Decreto 364/1995, de 10 de marzo, por el que se regula el Reglamento General de Ingreso del personal al servi-
cio de la Administración General del Estado y de Provisión de Puestos de trabajo y Promoción Profesional de Funcionarios Civi-
les de la AGE , en su art. 73, establece, respecto a la promoción interna que: “La promoción interna consiste en el ascenso desde 
Cuerpos o Escalas de un Grupo de titulación a otro del inmediato superior o en el acceso a Cuerpos o Escalas del mismo Grupo 
de titulación. Se regirá por las normas establecidas en el presente Título y supletoriamente por las del Título I de este Regla-
mento”. 
 
 Asimismo, el art. 74 establece que:” 1. La promoción interna se efectuará mediante el sistema de oposición o concurso 
oposición, con sujeción a los principios de igualdad, mérito, capacidad y publicidad. 2. En el sistema de concurso-oposición las 
convocatorias podrán fijar una puntuación mínima para acceder a la fase de oposición. En ningún caso la puntuación obtenida 
en la fase de concurso podrá aplicarse para superar los ejercicios de la fase de oposición.” 
 
 En cuanto a los requisitos de participación en la promoción interna el art. 76 dispone que “Para participar en pruebas 
de promoción interna los funcionarios deberán tener una antigüedad de, al menos, dos años en el Cuerpo o Escala a que perte-
nezcan el día de la finalización del plazo de presentación de solicitudes de participación y poseer la titulación y el resto de los 
requisitos establecidos con carácter general para el acceso al Cuerpo o Escala en el que aspiran a ingresar”. 
 
 En uso de las atribuciones que le confiere el Decreto de la Presidencia de la Ciudad de Ceuta, de 23 de junio de 2023 
(Boletín Oficial de la Ciudad de Ceuta Extraordinario número 42, de 23 de junio de 2023), HE RESUELTO: 
 
 Primero. - Se aprueba la convocatoria para provisión de una plaza de Gestor de Biblioteca, perteneciente a la Escala de 
Administración Especial, Subescala Servicios Especiales, Clase Cometidos Especiales, Grupo A, subgrupo A2, mediante el siste-
ma de concurso-oposición por promoción interna, correspondiente a la Oferta de Empleo Público de la Ciudad de Ceuta para el 
año 2024, vacantes en la plantilla de funcionarios de la Ciudad, que se regirá de acuerdo con las bases adjuntas a esta resolución. 
  
 Segundo. - Publíquese la convocatoria y bases anteriores en el Boletín Oficial de la Ciudad de Ceuta y en el Boletín 
Oficial del Estado. 
 
 Tercero.-  Contra el presente acto, que agota la vía administrativa, se podrá interponer recurso potestativo de reposición 
ante el mismo órgano que lo ha dictado, en el plazo de un mes desde su notificación o, en su caso, desde su publicación, de 
acuerdo con los artículos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Admi-
nistraciones Públicas, que se podrá fundar en cualquiera de los motivos de nulidad y anulabilidad previstos en los artículos 47 y 



                                                Boletín Oficial de la Ciudad de Ceuta  -  Plaza de África S/N                                                  999 

                                                                                 Martes 29 de Abril de 2025 BOCCE Nº6.508 

48 de dicha Ley. 
 
 Alternativamente, se podrá interponer recurso contencioso-administrativo ante los Juzgados de lo Contencioso-
administrativo de Ceuta, en el plazo de dos meses desde la notificación o, en su caso, publicación, de este acto, de conformidad 
con el artículo 123 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públi-
cas y los artículos 8.1 y 46 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción Contencioso-administrativa. 
 
 Asimismo, se significa que, en caso de interponer recurso de reposición, no se podrá interponer recurso contencioso-
administrativo hasta que aquel sea resuelto expresamente o se haya producido la desestimación presunta del mismo, como esta-
blece el artículo 123 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Pú-
blicas. 
 
 Sin perjuicio de lo anterior, se podrá ejercitar cualquier otro recurso que se estime procedente. 
 
 
 ALBERTO RAMÓN GAITÁN RODRÍGUEZ 
 CONSEJERO DE PRESIDENCIA Y GOBERNACIÓN 
 FECHA 21/04/2025 



                                                Boletín Oficial de la Ciudad de Ceuta  -  Plaza de África S/N                                                  1000 

                                                                                 Martes 29 de Abril de 2025 BOCCE Nº6.508 

BASES DE LA CONVOCATORIA PARA LA PROVISIÓN DE UNA PLAZA DE GESTOR DE BIBLIOTECA DE 
LA CIUDAD DE CEUTA MEDIANTE EL SISTEMA DE CONCURSO-OPOSICIÓN POR PROMOCIÓN INTERNA 

 
1. Normas Generales. 

 
1.1  Se convocan pruebas selectivas para cubrir una plaza de Gestor de Biblioteca, perteneciente a la Escala de Ad-

ministración Especial, Subescala Servicios Especiales, Clase Cometidos Especiales, Grupo A, subgrupo A2, mediante el sis-
tema de concurso-oposición por promoción interna, correspondiente a la Oferta de Empleo Público de la Ciudad de Ceuta 
para el año 2024, vacantes en la plantilla de funcionarios de la Ciudad 

 
1.2  El programa que ha de regir las pruebas selectivas es el que figura en el Anexo I de esta convocatoria. 

 
1.3  A las pruebas que se establecen en la presente convocatoria les será de aplicación el Real Decreto Legislativo 

5/2015, de 30 de octubre, la Ley 30/1984, de 2 de agosto -en lo que resulte vigente-, la Ley 7/1985, de 2 de abril, con las mo-
dificaciones introducidas por la Ley 27/2013, de 27 de diciembre, el Real Decreto 896/1991, de 7 de junio, la Ley Orgánica 
3/2007, de 22 de marzo,  el Real Decreto 6/2023, por el que se introducen medidas urgentes en materia de Función Pública y 
las bases de esta convocatoria. 

 
En virtud de la Ley Orgánica anterior, y con el fin de ofrecer condiciones de igualdad efectiva entre mujeres y hom-

bres en el acceso al empleo público, si alguna de las aspirantes admitidas en la presente convocatoria no pudiera completar el 
proceso selectivo a causa de embarazo de riesgos o parto debidamente acreditado, su situación quedará condicionada a la finali-
zación del mismo y a la superación de las fases que hubieran quedado aplazadas, en los términos establecidos en las presentes 
bases. El Tribunal Calificador con arreglo a las mismas y en atención a las circunstancias concurrentes, que deberán constar 
debidamente acreditadas por la interesada con la suficiente antelación, adoptará las medidas a aplicar en cada caso que resul-
ten oportunas para garantizar los derechos de la interesada en la convocatoria. 

 
2. Proceso Selectivo. 

 
La selección de los aspirantes se realizará a través del sistema de Concurso-Oposición. 

 
2.1 Pruebas Selectivas: 

 
a)    Fase de Concurso: No tendrá carácter eliminatorio, ni podrá tenerse en cuenta para superar las pruebas de la fase 

de oposición y será previa a la misma. En dicha fase se valorarán los méritos alegados que sean justificados documentalmen-
te y debidamente compulsados por los aspirantes en el momento de presentar la solicitud, con arreglo al baremo establecido 
en la base 8. 

 
b)  Fase de Oposición: Estará integrada por los ejercicios que siguen: 

 
UNICO: Consistirá en la realización de un ejercicio de carácter teórico-práctico a proponer por el Tribunal sobre las 

materias recogidas en el Anexo I de esta convocatoria y dirigido a apreciar la capacidad de los aspirantes para llevar a cabo las 
tareas propias de la plaza. En caso necesario, los aspirantes podrán usar los medios permitidos por el Tribunal Calificador. Este 
ejercicio tendrá carácter eliminatorio. El tiempo para su realización será establecido por el Tribunal. 

 
3. Condiciones de los aspirantes. 

 
3.1  Para ser admitido a la realización de estas pruebas selectivas los aspirantes deberán reunir los siguientes requisi-

tos: 
 

a. Ser funcionario de carrera en servicio activo de la Ciudad de Ceuta de la Escala de Administración Especial 
como Técnico Intermedio de Biblioteca. 

b. Contar con 2 años de antigüedad, como mínimo, desempeñando la plaza exigida en la letra anterior. 
c. Poseer la capacidad funcional necesaria para el desempeño de las tareas que se deriven de la plaza a la que se 

opta. 
d. Estar en posesión del título universitario de Grado. 

 
3.2  Los requisitos establecidos en esta base deberán poseerse en el momento de finalizar el plazo de presentación de 

solicitudes. 
 

4. Solicitudes. 
 

4.1  La solicitud para tomar parte en estas pruebas selectivas que, en todo caso, se ajustará al modelo oficial que figura 
como Anexo II de esta convocatoria, será facilitada gratuitamente en el Registro General de la Ciudad de Ceuta. Las solicitu-
des se dirigirán al Presidente de la Ciudad e irán acompañadas de una fotocopia del DNI. 

 
4.2  El plazo de presentación de solicitudes será de 20 días hábiles, contados a partir del siguiente al de la publica-

ción de esta convocatoria en el B.O.E. 
 

4.3  La presentación de solicitudes de conformidad con lo dispuesto en el art. 14.1 e) de la Ley 39/2015, de Procedi-
miento Administrativo Común deberá realizarse por medios electrónicos, SEDE ELECTRÓNICA de la Ciudad Autónoma de 
Ceuta web http://sede.ceuta.es 

 

http://sede.ceuta.es/


                                                Boletín Oficial de la Ciudad de Ceuta  -  Plaza de África S/N                                                  1001 

                                                                                 Martes 29 de Abril de 2025 BOCCE Nº6.508 

4.4  Los aspirantes deberán manifestar que reúnen todas las condiciones exigidas en la base tercera, vendrán acom-
pañadas de los justificantes de los méritos alegados que podrán estar debidamente compulsada o en su caso serán autenticados 
a posteriori por el funcionario habilitado para ello (Jefe del Registro), que compulsará la documentación presentada por los/
las aspirantes que resulten seleccionados/as en el proceso 

 
4.5  Los derechos de examen serán de 21.53 euros y se harán efectivos por los medios establecidos en el artículo 

16.6 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas, debien-
do adjuntarse a la solicitud el resguardo acreditativo del pago de los derechos. Podrá ingresarse directamente en la entidad 
bancaria BBVA (ES25 0182 7290 4802 0150 0260, con el concepto de derechos de examen pruebas selectivas para acceso a 
Gestor de Biblioteca de la Ciudad de Ceuta), en cualquiera de sus oficinas, o mediante transferencia desde cualquier entidad 
bancaria a la citada cuenta. 

 
En el caso de que el ingreso se haya realizado en una Oficina de BBVA, deberá figurar en la solicitud el sello de 

dicha entidad que justifique el referido pago. 
 

En ningún caso, el pago por cualquiera de los medios legales utilizados por el aspirante supondrá sustitución del trámi-
te de presentación en tiempo y forma de la solicitud, expresado en las bases anteriores. 

 
Estarán exentas del pago de la tasa por derechos de examen las personas que tengan la consideración de víctimas de 

violencia de género a la que hace referencia la Ley Orgánica 1/2004, de 28 de diciembre, de medidas de protección integral 
contra la violencia de género, que así lo acrediten debidamente con la presentación de la solicitud, y las personas con disca-
pacidad igual o superior al 33 por ciento, debiendo acompañar a la solicitud, documento acreditativo de tal condición 
(certificado o resolución expedida por el Instituto de Migraciones y Servicios Sociales –IMSERSO- o por el órgano competen-
te de la Comunidad Autónoma correspondiente). 

 
Asimismo, se aplicará la bonificación prevista (50%) en la Ordenanza Fiscal Reguladora de la Tasa de Expedición 

de Determinados Documentos Administrativos a aquellos sujetos pasivos que acrediten ser miembro de familia numerosa. 
 

5. Admisión de los aspirantes. 
 

5.1 Terminado el plazo de presentación de solicitudes, el órgano competente en materia de personal de la Ciudad de 
Ceuta dictará resolución, en el plazo máximo de un mes, declarando aprobada la lista de admitidos y excluidos de conformi-
dad con lo previsto en el artículo 20 del Real Decreto 364/1995, de 10 de marzo. En dicha resolución, que deberá publicarse 
en el Boletín Oficial de la Ciudad de Ceuta, se indicarán los lugares en que se encuentran expuestas al público las listas certi-
ficadas completas de aspirantes admitidos y excluidos, señalándose un plazo de diez días hábiles para subsanación. 

 
En las listas deberán constar los apellidos y nombre de los aspirantes, número del Documento Nacional de Identi-

dad, así como, en su caso, las causas de exclusión. 
 

Las reclamaciones, si las hubiere, serán aceptadas o rechazadas en la resolución que se dicte al aprobar la lista defini-
tiva, que será hecha pública en el Boletín Oficial de la Ciudad de Ceuta. 

 
En la misma resolución el citado órgano determinará el día y lugar de constitución del Tribunal Calificador y su 

composición. 
 

Asimismo, se hará constar el lugar donde se publicará la fecha, hora y lugar de la celebración del primer ejercicio.  
 

Los aspirantes que, dentro del plazo señalado, no subsanaran la exclusión o aleguen la omisión, justificando su dere-
cho a ser incluidos en la relación de admitidos serán definitivamente excluidos de la realización de la prueba. 

 
Contra la resolución aprobando la lista definitiva de admitidos y excluidos podrá interponerse recurso potestativo de 

reposición o recurso contencioso-administrativo, de acuerdo con lo previsto en la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedi-
miento Administrativo Común de las Administraciones Públicas, en el plazo de uno o dos meses a partir del día siguiente a 
su publicación en el Boletín Oficial de la Ciudad de Ceuta, ante el órgano convocante u órgano competente del orden juris-
diccional contencioso-administrativo, respectivamente. 

 
5.2  En todo caso, al objeto de evitar errores y, en el supuesto de producirse, para posibilitar su subsanación en tiempo 

y forma, los aspirantes comprobarán no sólo que no figuran recogidos en la relación de excluidos, sino que además sus nom-
bres constan en la pertinente relación de admitidos. 

 
5.3  Únicamente procederá la devolución de los derechos de examen a los aspirantes que hayan sido definitivamente 

excluidos de estas pruebas selectivas. A tal efecto el reintegro se realizará de oficio. 
 

6.  Tribunal Calificador. 
 

6.1  El Tribunal Calificador estará compuesto por siete miembros, asistidos por un Secretario, debiendo designarse 
el mismo número de miembros suplentes y pudiendo actuar indistintamente cualquiera de ellos. La totalidad de los miembros 
deberán poseer un nivel de titulación igual o superior al exigido para el ingreso en la Subescala de que se trata. 

 
6.2  El Tribunal Calificador será el siguiente: 

 
Presidente: un funcionario de carrera nombrado por el órgano competente en materia de personal.  



                                                Boletín Oficial de la Ciudad de Ceuta  -  Plaza de África S/N                                                  1002 

                                                                                 Martes 29 de Abril de 2025 BOCCE Nº6.508 

Secretario: un funcionario de carrera designado por el órgano competente en materia de personal, que actuará con 
voz pero sin voto. 

 
Vocales: Tres funcionarios de carrera designados por el órgano competente en materia de personal y otros tres fun-

cionarios de carrera designados por la Junta de Personal (artículo 39 del Acuerdo Regulador y Convenio Colectivo vigentes).  
 

Podrá asistir, asimismo, un observador por cada Sindicato representado en la Junta de Personal, con voz pero sin 
voto. 

6.3  Los miembros del Tribunal Calificador están sujetos a los supuestos de abstención y recusación previstos en los 
artículos 23 y 24 de la Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen Jurídico del Sector Público, no pudiendo tampoco ser nom-
brados miembros, colaboradores o asesores de los miembros quienes hubieran realizado tareas de preparación de aspirantes a 
pruebas selectivas en los cinco años anteriores a la publicación de esta convocatoria. 

 
6.4  Para la válida constitución del Tribunal Calificador será necesaria la asistencia del Presidente y del Secretario y 

de la mitad, al menos, de sus miembros titulares o suplentes. 
 

6.5  El procedimiento de actuación del Tribunal Calificador se ajustará en todo momento a lo dispuesto en los ar-
tículos 15 a 18 de la Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen Jurídico del Sector Público. 

 
6.6  El Tribunal Calificador que actúe en las pruebas selectivas, a efectos de las indemnizaciones por razón de servi-

cio en concepto de asistencias, está incluido en la categoría segunda del artículo 30 del Real Decreto 462/2002, de 24 de ma-
yo. 

 
7.  Desarrollo de los ejercicios. 

 
7.1  En cualquier momento el Tribunal Calificador podrán requerir a los aspirantes para que acrediten su identidad.  

 
7.2  El orden de actuación de los aspirantes se iniciará por aquellos cuyo primer apellido comience por la letra «V», 

atendiendo, a estos efectos, a la ordenación alfabética resultante del listado de aspirantes admitidos. En el supuesto de que no 
exista ningún aspirante cuyo primer apellido comience por la letra «V», el orden de actuación se iniciará por aquellos cuyo 
primer apellido comience por la letra inmediata siguiente en el abecedario y así sucesivamente. Todo ello de conformidad 
con lo establecido en la Resolución de la Secretaría de Estado de Función Pública de fecha 25 de julio de 2024. 

 
7.3  Los aspirantes serán convocados para cada ejercicio en llamamiento único quedando decaídos en sus derechos 

aquellos que no comparezcan a realizarlo, salvo los casos de fuerza mayor debidamente justificados y libremente apreciados 
por el Tribunal. 

 
7.4  Desde la total conclusión de un ejercicio o prueba hasta el comienzo del siguiente deberá transcurrir un mínimo 

de setenta y dos horas y máximo de cuarenta y cinco días. La publicación se efectuará por el Tribunal Calificador en el Ta-
blón de anuncios de la Ciudad de Ceuta y por cualquier otro medio, si se juzga conveniente, para facilitar su máxima divulga-
ción con veinticuatro horas, al menos, de antelación al comienzo de éstos. 

 
7.5  Si en cualquier momento del proceso selectivo llegara a conocimiento del Tribunal Calificador que alguno de 

los aspirantes no posee la totalidad de los requisitos exigidos por la presente convocatoria, previa audiencia del interesado, 
deberán proponer su exclusión al órgano competente en materia de personal de la Ciudad, indicando las inexactitudes o false-
dades formuladas por el aspirante en la solicitud de admisión a estas pruebas selectivas, a los efectos procedentes. 

 
8.  Calificación de las pruebas selectivas. 

 
8.1  FASE DE CONCURSO: No tendrá carácter eliminatorio, ni podrá tenerse en cuenta para superar las pruebas de 

la fase de oposición y será previa a la misma. 
 

En dicha fase se valorarán los méritos alegados que sean justificados documentalmente y debidamente compulsados 
por los aspirantes en el momento de presentar la solicitud, con arreglo al siguiente baremo:  

 
A.- EXPERIENCIA PROFESIONAL: hasta un máximo de 20 puntos. 
Por los servicios prestados en la Ciudad de Ceuta como Técnico Intermedio de Biblioteca, se otorgará 1 punto por 

cada año trabajado. No se tendrán en cuenta las fracciones de año. 
 

B.- FORMACIÓN PROFESIONAL: hasta un máximo de 15 puntos. 
 

Por haber recibido cursos de formación o perfeccionamiento organizados por cualquier administración pública, uni-
versidad, organizaciones sindicales o Confederación de empresarios, relacionados con el puesto de trabajo objeto de la con-
vocatoria, se otorgarán 0,10 puntos por cada 10 horas lectivas, con un máximo de 12 puntos. 

 
Por haber impartido cursos de formación o perfeccionamiento organizados por cualquier administración pública, 

universidad, organizaciones sindicales o Confederación de empresarios, relacionados con el puesto de trabajo objeto de la 
convocatoria, se otorgarán 0,10 puntos por cada 10 horas lectivas, con un máximo de 3 puntos. 

 
C.- FORMACIÓN ACADÉMICA: hasta un máximo 5 puntos. 

 
Dicha formación se tendrá en cuenta siempre que las titulaciones tengan en su contenido curricular alguna relación 



                                                Boletín Oficial de la Ciudad de Ceuta  -  Plaza de África S/N                                                  1003 

                                                                                 Martes 29 de Abril de 2025 BOCCE Nº6.508 

con la plaza a la que se opta. 
 

 Título de Doctor/a …………………………………... 5 puntos. 
 Título de Licenciado o Grado y Máster Oficial ……...4 puntos. 
 Título de Grado o diplomado y Máster Oficial ……... 3 puntos. 
  

Los puntos de los apartados de las distintas titulaciones no serán acumulables. 
 

8.2  FASE DE OPOSICIÓN. 
 

EJERCICIO ÚNICO: Se calificará de 0 a 60 puntos, siendo necesario obtener un mínimo de 30 puntos para superar-
lo. El número de puntos que podrá ser otorgado por cada miembro del Tribunal Calificador será de 0 a 60. La puntuación de 
cada aspirante será la media aritmética de las calificaciones de todos los miembros del Tribunal asistentes a la sesión, excepto 
cuando haya 18 puntos de diferencia o más entre las diferentes calificaciones otorgadas por los miembros, en cuyo caso serán 
eliminadas la mayor y la menor de dichas calificaciones. Las calificaciones de los ejercicios se efectuarán con tres decimales. 

 
La calificación final vendrá determinada por la suma de las puntuaciones obtenidas en las fases de concurso y oposi-

ción. No obstante, si existieran puntuaciones idénticas el orden se establecerá atendiendo a la mayor puntuación obtenida en 
la fase de oposición y, de persistir el empate, se resolverá por la mayor puntuación obtenida en el apartado 8.1.A precedente. 

 
Las calificaciones de cada fase se harán públicas en el Tabón de anuncios de la Ciudad Autónoma de Ceuta, así como 

la puntuación final. 
 

9.  Listas de aprobados. 
 

9.1  Finalizadas las pruebas selectivas, el Tribunal Calificador hará pública en el Tablón de anuncios de la Ciudad 
Autónoma de Ceuta la relación definitiva de los aspirantes, por el orden de puntuación que hayan alcanzado, especificándose a 
aquel que haya resultado aprobado por haber obtenido la mayor puntuación. Esta relación será elevada al órgano competente 
en materia de personal de la Ciudad para la publicación de la misma en el Boletín Oficial de la Ciudad de Ceuta. 

 
9.2  El Tribunal Calificador no podrá aprobar ni declarar que han superado las pruebas selectivas un número superior 

de aspirantes al de plazas convocadas. Cualquier propuesta de aprobados que contravenga lo establecido en esta norma será 
nula de pleno derecho. 

 
9.3  Los actos que pongan fin al procedimiento selectivo deberán ser motivados. La motivación de los actos del Tri-

bunal Calificador dictados en virtud de discrecionalidad técnica en el desarrollo de su contenido de valoración estará referida 
al cumplimiento de las normas reglamentarias y de las bases de la convocatoria. 

 
10.  Presentación de Documentos. 
 

10.1.  Dentro del plazo de veinte días hábiles, a contar desde el día siguiente a aquel en que se publique en el Boletín 
Oficial de la Ciudad de Ceuta la citada relación definitiva, el aspirante aprobado deberá presentar o remitir a la Dirección 
General de Recursos Humanos (Palacio Autonómico, Plaza de África, s/n, 51001 Ceuta), por alguno de los medios estableci-
dos en el artículo 16.4 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones 
Públicas, los siguientes documentos: 

 
a. Copia, debidamente autenticada, del DNI. 
b. Copia debidamente autenticada del título exigido o, en su defecto, certificación académica que acredite haber rea-

lizado todos los estudios necesarios para la obtención del título y resguardo justificativo de haber solicitado su 
expedición. 

c. Declaración jurada de poseer la capacidad funcional necesaria para el desempeño de las tareas que se deriven de 
la plaza a la que se opta. 
 

10.2.  Ante la imposibilidad, debidamente justificada, de presentar los documentos expresados en la base anterior, el 
aspirante aprobado podrá acreditar que reúne las condiciones exigidas en la convocatoria mediante cualquier medio de prue-
ba admitido en derecho. 

 
10.3.  Quienes dentro del plazo fijado y salvo los casos de fuerza mayor no presentasen la documentación, o del exa-

men de la misma se dedujera que carece de algunos de los requisitos señalados en la base 3, no podrá ser nombrado funciona-
rio y quedarán anuladas las actuaciones, sin perjuicio de la responsabilidad en que hubieran incurrido por falsedad en la solici-
tud de participación. 

 
11.  Nombramiento. 

 
Por el órgano competente en materia de personal de la Ciudad se efectuará el nombramiento del aspirante aprobado 

como funcionario de carrera de la Ciudad Autónoma de Ceuta, mediante resolución, que se publicará en el Boletín Oficial de 
la Ciudad de Ceuta. La toma de posesión de dicho aspirante se efectuará en el plazo de un mes, contado desde la fecha de 
publicación de su nombramiento. 

 
12.  Incidencias. 

 
El Tribunal Calificador queda facultado para resolver las dudas y discrepancias que se produzcan durante el desarro-



                                                Boletín Oficial de la Ciudad de Ceuta  -  Plaza de África S/N                                                  1004 

                                                                                 Martes 29 de Abril de 2025 BOCCE Nº6.508 

llo de la presente convocatoria. 
 

13.  Recursos. 
 

Contra las presentes bases, que ponen fin a la vía administrativa, podrá interponerse recurso potestativo de reposición 
ante el órgano competente en materia de personal de la Ciudad o recurso contencioso-administrativo ante el Juzgado de lo 
Contencioso-Administrativo de Ceuta, en el plazo de uno o dos meses contados a partir del día siguiente al de la fecha de 
publicación de la resolución de aprobación de las bases en el Boletín Oficial de la Ciudad de Ceuta, respectivamente. Y ello 
sin perjuicio de la interposición de cualquier otro recurso que se estime procedente en derecho. 

 
14.  Lenguaje no sexista. 

 
Con el objeto de mejorar la legibilidad del texto y evitar el uso de un lenguaje sexista, todas las referencias que apa-

recen con género masculino en estas bases deberán entenderse neutras y extensibles a ambos sexos. 
 

ANEXO I 
 

En el supuesto de que algún tema del presente Anexo se viese modificado por alguna modificación, ampliación o 
derogación legislativa durante el transcurso de la presente convocatoria, se exigirá en todo caso la legislación vigente en el 
momento de realización de las respectivas pruebas. 

 
1. La Constitución Española de 1.978: Estructura y contenido. 

2. Ciudad de Ceuta: Estatuto de Autonomía. 

3. Ciudad de Ceuta: Régimen jurídico, económico y financiero. 

4. Real Decreto legislativo 5/2015, de 30 de octubre, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley del Estatuto Básico del 
empleado público. 

5. El municipio. Su organización y competencias. El término municipal. La población. El empadronamiento. 

6. La función pública local y su organización. Adquisición y pérdida de la condición de funcionario. Derechos, deberes e in-
compatibilidades de los funcionarios. Situaciones administrativas. 

7. Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas: Objeto y ámbito subjetivo de aplicación. De los 
interesados: Capacidad, concepto y representación. Derechos de las personas en sus relaciones con las Administraciones 
Públicas. 

8. El acto administrativo. Requisitos y eficacia. Nulidad y anulabilidad. La revisión de los actos administrativos.  

9. Los recursos administrativos. El recurso de reposición, el de alzada y el extraordinario de revisión. 

10. La potestad sancionadora de las Administraciones Públicas: Principios y procedimiento. 

11. Ley Orgánica 3/2007, de 22 de marzo, para la igualdad efectiva de mujeres y hombres. Objeto y ámbito de la ley. El princi-
pio de igualdad y la tutela contra la discriminación. Políticas públicas para la igualdad. El principio de igualdad en el empleo 
público. 

12. La Ley 31/1995, de 8 de noviembre, de Prevención de Riesgos Laborales: Objeto, ámbito de aplicación y definiciones. Polí-
ticas en materia de prevención de riesgos para proteger la seguridad y la salud en el trabajo. Derechos y obligaciones.  

13. La L.O. 3/2018, de 5 de diciembre, de Protección de datos personales y garantía de los derechos digitales: principios de la 
protección de datos. Derechos de las personas 

14. Ley 10/2007, de 22 de junio, de la lectura, del libro y de las bibliotecas. 

15. El entorno de trabajo ofimático de la Ciudad de Ceuta. La página web de la Ciudad de Ceuta. El correo electrónico. 
Webmail. 

16. Aplicaciones ofimáticas: Microsoft Office: Generación de documentos con Word. Tratamiento informático con Excel. Edi-
ción de diapositivas y presentaciones con PowerPoint. 

17. Legislación en materia de propiedad intelectual, y su aplicación en el ámbito bibliotecario. Los derechos de autor en el en-
torno digital. 

18. Competencias de la Ciudad Autónoma en materia de Protección del Patrimonio Cultural Ceutí.  

19. Concepto de Biblioteca. Terminología. 

20. Bibliotecas nacionales. Bibliotecas universitarias. Bibliotecas especializadas. 

21. Bibliotecas públicas. Bibliotecas escolares. Los bibliobuses y las bibliotecas rurales. 

22. El nuevo rol del bibliotecario, habilidades, funciones y competencias como gestor de la información y la documentación en 
un entorno digital. Código deontológico. 



                                                Boletín Oficial de la Ciudad de Ceuta  -  Plaza de África S/N                                                  1005 

                                                                                 Martes 29 de Abril de 2025 BOCCE Nº6.508 

23. Servicio de referencia, consulta y préstamo de documentos. 

24. Formación de la colección: Selección y adquisición. 

25. Contenido de la colección. Tipología documental: Libros, publicaciones seriadas, manuscritos, materiales especiales.  

26. El documento, la comunicación científica y la edición científico-técnica. Análisis documental. 

27. Edificios, equipamiento e instalaciones para bibliotecas, nuevos espacios para nuevos servicios.  

28. Proceso Administrativo: Registro y sellado. 

29. Proceso técnico: la descripción bibliográfica. 

30. Proceso técnico: Catalogación y clasificación. 

31. Los sistemas integrados de gestión bibliotecaria: tendencias y perspectivas. 

32. Ubicación de la colección: Signatura. 

33. Control de la colección: Recuentos, inventarios, expurgo. 

34. Conservación de la colección: Entorno ambiental, manipulación, preservación. 

35. La normalización de la identificación bibliográfica. El ISBN, el ISSN y otros números internacionales. Identificadores per-
manentes: DOI, RDF…. 

36. El catálogo en la biblioteca. Concepto y funciones. 

37. El catálogo alfabético de autores. 

38. El catálogo alfabético de materias. Las listas de encabezamientos de materias. 

39. El catálogo sistemático de materias. La CDU. 

40. El catálogo informático: Opac. 

41. Uso y difusión de la colección: Referencia, información y consulta. El servicio de préstamos. 

42. Gestión de la colección: selección, adquisición, mantenimiento y evaluación. Sistema de clasificación y ordenación.  

43. Formación de usuarios. Internet en la biblioteca. 

44. Extensión bibliotecaria y extensión cultural. 

45. Redes bibliotecarias. 

46. Cooperación bibliotecaria. 

47. El catálogo colectivo en las bibliotecas públicas. 

48. Gestión de los recursos documentales electrónicos: contratación y modelo de comercialización. Las licencias de uso. 

49. Aspectos jurídicos del suministro de información electrónica. Principales estándares para la medición del uso. 

50. El depósito legal. 

51. Marketing en bibliotecas. Herramientas y canales para la difusión, comunicación y servicios a distancia.  

52. Fuentes de información: concepto y tipología. Fuentes de información institucionales y multidisciplinares.  

53. Fuentes de información para la identificación y localización de impresos antiguos. 

54. Fuentes de información especializadas (I): artes y humanidades. Ciencias sociales, jurídicas y empresariales.  

55. Fuentes de información especializadas (II): ciencias, ciencias de la salud e ingeniería. 

56. La Biblioteca Pública de Ceuta. La colección local en la Biblioteca Pública de Ceuta. 

57. La hemeroteca de la Biblioteca Pública de Ceuta. 

58. Sección de libros antiguos, raros y curiosos de la Biblioteca Pública de Ceuta. 

59. La mediateca de la Biblioteca Pública de Ceuta. La Sala Infantil de la Biblioteca Pública de Ceuta. 

60. Información y referencia en la Biblioteca Pública de Ceuta. 



                                                Boletín Oficial de la Ciudad de Ceuta  -  Plaza de África S/N                                                  1006 

                                                                                 Martes 29 de Abril de 2025 BOCCE Nº6.508 

 



                                                Boletín Oficial de la Ciudad de Ceuta  -  Plaza de África S/N                                                  1007 

                                                                                 Martes 29 de Abril de 2025 BOCCE Nº6.508 

245.-             ANUNCIO 

 
DECRETO del Consejero de Presidencia y Gobernación D. Alberto Ramón Gaitán Rodriguez, de fecha 14 de abril de 
2025, por el que se aprueba las bases de la convocatoria para la provisión de una plaza de Programador-Operador de la 
Ciudad de Ceuta, mediante el sistema de concurso-oposición por promoción interna. 
 
 En la Mesa General de Negociación de Empleados Públicos de la Ciudad Autónoma de Ceuta celebrada el 25 de marzo 
de 2025, se ha informado a las organizaciones sindicales de las bases de la convocatoria para la provisión de una plaza de Pro-
gramador-Operador de la Ciudad de Ceuta, mediante el sistema de concurso-oposición por promoción interna, correspondiente a 
la Oferta de Empleo Público de la Ciudad de Ceuta para el año 2024, vacantes en la plantilla de personal laboral de la Ciudad. 
 
 Por tanto, se hace preciso proceder a la aprobación y publicación de las mismas 
 
 De acuerdo con lo dispuesto en el Real Decreto Legislativo 5/2015, de 30 de octubre, por el que se regula el Estatuto 
Básico del Empleado Público establece en su art. 55.2 que: “Las Administraciones Públicas, entidades y organismos a que se 
refiere el artículo 2 del presente Estatuto seleccionarán a su personal funcionario y laboral mediante procedimientos en los que 
se garanticen los principios constitucionales antes expresados, así como los establecidos a continuación :a) Publicidad de las 
convocatorias y de sus bases .b) Transparencia. c) Imparcialidad y profesionalidad de los miembros de los órganos de selección. 
d) Independencia y discrecionalidad técnica en la actuación de los órganos de selección .e) Adecuación entre el contenido de los 
procesos selectivos y las funciones o tareas a desarrollar .f) Agilidad, sin perjuicio de la objetividad, en los procesos de selec-
ción.” 
 
 Los requisitos generales para el acceso al empleo público se prevén en el art. 56 del TREBEP, que establece: “1. Para 
poder participar en los procesos selectivos será necesario reunir los siguientes requisitos: a) Tener la nacionalidad española, 
sin perjuicio de lo dispuesto en el artículo siguiente. b) Poseer la capacidad funcional para el desempeño de las tareas. c) Tener 
cumplidos dieciséis años y no exceder, en su caso, de la edad máxima de jubilación forzosa. Sólo por ley podrá establecerse otra 
edad máxima, distinta de la edad de jubilación forzosa, para el acceso al empleo público. d) No haber sido separado mediante 
expediente disciplinario del servicio de cualquiera de las Administraciones Públicas o de los órganos constitucionales o estatu-
tarios de las Comunidades Autónomas, ni hallarse en inhabilitación absoluta o especial para empleos o cargos públicos por 
resolución judicial, para el acceso al cuerpo o escala de funcionario, o para ejercer funciones similares a las que desempeñaban 
en el caso del personal laboral, en el que hubiese sido separado o inhabilitado. En el caso de ser nacional de otro Estado, no 
hallarse inhabilitado o en situación equivalente ni haber sido sometido a sanción disciplinaria o equivalente que impida, en su 
Estado, en los mismos términos el acceso al empleo público. e) Poseer la titulación exigida. 2.Las Administraciones Públicas, en 
el ámbito de sus competencias, deberán prever la selección de empleados públicos debidamente capacitados para cubrir los 
puestos de trabajo en las Comunidades Autónomas que gocen de dos lenguas oficiales. 3.Podrá exigirse el cumplimiento de 
otros requisitos específicos que guarden relación objetiva y proporcionada con las funciones asumidas y las tareas a desempe-
ñar. En todo caso, habrán de establecerse de manera abstracta y general”. 
 
 El Real Decreto 364/1995, de 10 de marzo, por el que se regula el Reglamento General de Ingreso del personal al servi-
cio de la Administración General del Estado y de Provisión de Puestos de trabajo y Promoción Profesional de Funcionarios Civi-
les de la AGE , en su art. 73, establece, respecto a la promoción interna que: “La promoción interna consiste en el ascenso desde 
Cuerpos o Escalas de un Grupo de titulación a otro del inmediato superior o en el acceso a Cuerpos o Escalas del mismo Grupo 
de titulación. Se regirá por las normas establecidas en el presente Título y supletoriamente por las del Título I de este Regla-
mento”. 
 
 Asimismo, el art. 74 establece que:” 1. La promoción interna se efectuará mediante el sistema de oposición o concurso 
oposición, con sujeción a los principios de igualdad, mérito, capacidad y publicidad. 2. En el sistema de concurso-oposición las 
convocatorias podrán fijar una puntuación mínima para acceder a la fase de oposición. En ningún caso la puntuación obtenida 
en la fase de concurso podrá aplicarse para superar los ejercicios de la fase de oposición.” 
 
 En cuanto a los requisitos de participación en la promoción interna el art. 76 dispone que “Para participar en pruebas 
de promoción interna los funcionarios deberán tener una antigüedad de, al menos, dos años en el Cuerpo o Escala a que perte-
nezcan el día de la finalización del plazo de presentación de solicitudes de participación y poseer la titulación y el resto de los 
requisitos establecidos con carácter general para el acceso al Cuerpo o Escala en el que aspiran a ingresar”. 
 
 En uso de las atribuciones que le confiere el Decreto de la Presidencia de la Ciudad de Ceuta, de 23 de junio de 2023 
(Boletín Oficial de la Ciudad de Ceuta Extraordinario número 42, de 23 de junio de 2023), HE RESUELTO: 
 
 Primero. - Se aprueba la convocatoria para provisión de una plaza de Programador-Operador de la Ciudad de Ceuta, 
mediante el sistema de concurso-oposición por promoción interna, correspondiente a la Oferta de Empleo Público de la Ciudad 
de Ceuta para el año 2024, vacantes en la plantilla de personal laboral de la Ciudad, que se regirá de acuerdo con las bases adjun-
tas a esta resolución. 
 
 Segundo. - Publíquese la convocatoria y bases anteriores en el Boletín Oficial de la Ciudad de Ceuta. 
 
 Tercero.-  Contra el presente acto, que agota la vía administrativa, se podrá interponer recurso potestativo de reposición 
ante el mismo órgano que lo ha dictado, en el plazo de un mes desde su notificación o, en su caso, desde su publicación, de 
acuerdo con los artículos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Admi-
nistraciones Públicas, que se podrá fundar en cualquiera de los motivos de nulidad y anulabilidad previstos en los artículos 47 y 
48 de dicha Ley. 
 



                                                Boletín Oficial de la Ciudad de Ceuta  -  Plaza de África S/N                                                  1008 

                                                                                 Martes 29 de Abril de 2025 BOCCE Nº6.508 

 Alternativamente, se podrá interponer recurso contencioso-administrativo ante los Juzgados de lo Contencioso-
administrativo de Ceuta, en el plazo de dos meses desde la notificación o, en su caso, publicación, de este acto, de conformidad 
con el artículo 123 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públi-
cas y los artículos 8.1 y 46 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción Contencioso-administrativa. 
 
 Asimismo, se significa que, en caso de interponer recurso de reposición, no se podrá interponer recurso contencioso-
administrativo hasta que aquel sea resuelto expresamente o se haya producido la desestimación presunta del mismo, como esta-
blece el artículo 123 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Pú-
blicas. 
 
 
 Sin perjuicio de lo anterior, se podrá ejercitar cualquier otro recurso que se estime procedente. 
 
 
 ALBERTO RAMÓN GAITÁN RODRÍGUEZ 
 CONSEJERO DE PRESIDENCIA Y GOBERNACIÓN 
 FECHA 21/04/2025 



                                                Boletín Oficial de la Ciudad de Ceuta  -  Plaza de África S/N                                                  1009 

                                                                                 Martes 29 de Abril de 2025 BOCCE Nº6.508 

BASES DE LA CONVOCATORIA PARA LA PROVISIÓN DE UNA PLAZA DE PROGRAMADOR-OPERADOR DE 
LA CIUDAD DE CEUTA MEDIANTE EL SISTEMA DE CONCURSO- OPOSICIÓN POR PROMOCIÓN INTERNA 

 
1.    Normas Generales. 
 
1.1  Se convocan pruebas selectivas para cubrir una plaza de Programador-Operador de la Ciudad de Ceuta, mediante el sistema 
de concurso-oposición por promoción interna, correspondiente a la Oferta de Empleo Público de la Ciudad de Ceuta para el año 
2024, vacantes en la plantilla de personal laboral de la Ciudad. 
 
1.2  El programa que ha de regir las pruebas selectivas es el que figura en el Anexo I de esta convocatoria. 
 
1.3  A las pruebas que se establecen en la presente convocatoria les será de aplicación el Real Decreto Legislativo 5/2015, de 30 
de octubre, la Ley 30/1984, de 2 de agosto -en lo que resulte vigente-, la Ley 7/1985, de 2 de abril, con las modificaciones intro-
ducidas por la Ley 27/2013, de 27 de diciembre, el Real Decreto 896/1991, de 7 de junio, la Ley Orgánica 3/2007, de 22 de mar-
zo, el Real Decreto 6/2023, por el que se introducen medidas urgentes en materia de Función Pública y las presentes bases.  
 
En virtud de la Ley Orgánica anterior, y con el fin de ofrecer condiciones de igualdad efectiva entre mujeres y hombres en el ac-
ceso al empleo público, si alguna de las aspirantes admitidas en la presente convocatoria no pudiera completar el proceso selecti-
vo a causa de embarazo de riesgos o parto debidamente acreditado, su situación quedará condicionada a la finalización del mismo y 
a la superación de las fases que hubieran quedado aplazadas, en los términos establecidos en las presentes bases. El Tribunal Ca-
lificador con arreglo a las mismas y en atención a las circunstancias concurrentes, que deberán constar debidamente acreditadas 
por la interesada con la suficiente antelación, adoptará las medidas a aplicar en cada caso que resulten oportunas para garantizar 
los derechos de la interesada en la convocatoria. 
 
2.   Proceso Selectivo. 
 
      La selección de los aspirantes se realizará a través del sistema de concurso-oposición. 
 
2.1 Pruebas Selectivas: 
 

a) Fase de concurso: No tendrá carácter eliminatorio, ni podrá tenerse en cuenta para superar las pruebas de la fase de opo-
sición y será previa a la misma. 

 
En dicha fase se valorarán los méritos alegados que sean justificados documentalmente por los aspirantes en el momen-
to de presentar la solicitud, con arreglo al baremo establecido en la base 8. 

 
        b)   Fase de oposición: Estará integrada por los ejercicios que siguen: 
 

UNICO: Consistirá en la realización de un ejercicio de carácter teórico-práctico a proponer por el Tribunal sobre las 
materias recogidas en el Anexo I de esta convocatoria y dirigido a apreciar la capacidad de los aspirantes para llevar a 
cabo las tareas propias de la plaza. El tiempo para la realización del ejercicio será determinado por el Tribunal.  

 
3.    Condiciones de los aspirantes. 
 
3.1  Para ser admitido a la realización de estas pruebas selectivas los aspirantes deberán reunir los siguientes requisitos: 
 

a. Ser personal laboral fijo, en servicio activo de la Ciudad, como Auxiliar Programador. 

b. Contar con 2 años de antigüedad, como mínimo, desempeñando la plaza exigida en la letra anterior. 

c. Poseer la capacidad funcional necesaria para el desempeño de las tareas que se deriven de la plaza a la que se opta. 

d. Estar en posesión del título de bachiller o técnico, o una antigüedad de 10 años en un Cuerpo o Escala del Grupo C, 
subgrupo C2, o cinco años de antigüedad y curso de habilitación para C1. 

3.2   Los requisitos establecidos en esta base deberán poseerse en el momento de finalizar el plazo de presentación de solicitudes. 
 
4.     Solicitudes. 
 
4.1   La solicitud para tomar parte en estas pruebas selectivas que, en todo caso, se ajustará al modelo oficial que figura como 
Anexo II de esta convocatoria, será facilitada gratuitamente en el Registro General de la Ciudad de Ceuta. Las solicitudes se diri-
girán al Presidente de la Ciudad e irán acompañadas de una fotocopia del DNI. 
 
4.2   El plazo de presentación de solicitudes será de 20 días hábiles, contados a partir del siguiente al de la publicación de esta con-
vocatoria en el Boletín Oficial de la Ciudad de Ceuta. 
 
4.3   La presentación de solicitudes de conformidad con lo dispuesto en el art. 14.1 e) de la Ley 39/2015, de Procedimiento Ad-
ministrativo Común deberá realizarse por medios electrónicos, SEDE ELECTRÓNICA de la Ciudad Autónoma de Ceuta web 
http://sede.ceuta.es 
 
4.4   Los aspirantes deberán manifestar que reúnen todas las condiciones exigidas en la base tercera, vendrán acompañadas de 
los justificantes de los méritos alegados que podrán estar debidamente compulsada o en su caso serán autenticados a posteriori 
por el funcionario habilitado para ello (Jefe del Registro), que compulsará la documentación presentada por los/las aspirantes 

http://sede.ceuta.es/


                                                Boletín Oficial de la Ciudad de Ceuta  -  Plaza de África S/N                                                  1010 

                                                                                 Martes 29 de Abril de 2025 BOCCE Nº6.508 

que resulten seleccionados/as en el proceso. 
 
4.5   Los derechos de examen serán de 16,18 euros y se harán efectivos por los medios establecidos en el artículo 16.6 de la Ley 
39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas, debiendo adjuntarse a la 
solicitud el resguardo acreditativo del pago de los derechos. Podrá ingresarse directamente en la entidad bancaria BBVA (ES25 
0182 7290 4802 0150 0260), con el concepto de derechos de examen pruebas selectivas para acceso a Programador-Operador de 
la Ciudad de Ceuta), en cualquiera de sus oficinas, o mediante transferencia desde cualquier entidad bancaria a la citada cuenta. 
 
En el caso de que el ingreso se haya realizado en una Oficina de BBVA, deberá figurar en la solicitud el sello de dicha entidad 
que justifique el referido pago. 
 
En ningún caso, el pago por cualquiera de los medios legales utilizados por el aspirante supondrá sustitución del trámite de pre-
sentación en tiempo y forma de la solicitud, expresado en las bases anteriores. 
 
Estarán exentas del pago de la tasa por derechos de examen las personas que tengan la consideración de víctimas de violencia de 
género a la que hace referencia la Ley Orgánica 1/2004, de 28 de diciembre, de medidas de protección integral contra la violen-
cia de género, que así lo acrediten debidamente con la presentación de la solicitud, y las personas con discapacidad igual o supe-
rior al 33 por ciento, debiendo acompañar a la solicitud, documento acreditativo de tal condición (certificado o resolución expe-
dida por el Instituto de Migraciones y Servicios Sociales –IMSERSO- o por el órgano competente de la Comunidad Autónoma 
correspondiente). 
 
Asimismo, se aplicará la bonificación prevista (50%) en la Ordenanza Fiscal Reguladora de la Tasa de Expedición de Determina-
dos Documentos Administrativos a aquellos sujetos pasivos que acrediten ser miembro de familia numerosa. 
 
5.     Admisión de los aspirantes. 
 
5.1  Terminado el plazo de presentación de solicitudes, el órgano competente en materia de personal de la Ciudad de Ceuta dicta-
rá resolución, en el plazo máximo de un mes, declarando aprobada la lista de admitidos y excluidos de conformidad con lo pre-
visto en el artículo 20 del Real Decreto 364/1995, de 10 de marzo. En dicha resolución, que deberá publicarse en el Boletín Ofi-
cial de la Ciudad de Ceuta, se indicarán los lugares en que se encuentran expuestas al público las listas certificadas completas de 
aspirantes admitidos y excluidos, señalándose un plazo de diez días hábiles para subsanación. 
 
En las listas deberán constar los apellidos y nombre, así como, en su caso, las causas de exclusión.  
 
Las reclamaciones, si las hubiere, serán aceptadas o rechazadas en la resolución que se dicte al aprobar la lista definitiva, que 
será hecha pública en el Boletín Oficial de la Ciudad de Ceuta. 
 
En la misma resolución el citado órgano determinará el día y lugar de constitución del Tribunal Calificador y su composición. 
Asimismo, se hará constar el lugar donde se publicará la fecha, hora y lugar de la celebración del primer ejercicio. 
 
Los aspirantes que, dentro del plazo señalado, no subsanarán la exclusión o aleguen la omisión, justificando su derecho a ser 
incluidos en la relación de admitidos serán definitivamente excluidos de la realización de la prueba.  
 
Contra la resolución aprobando la lista definitiva de admitidos y excluidos podrán interponerse recurso potestativo de reposición 
o recurso contencioso-administrativo, de acuerdo con lo previsto en la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Adminis-
trativo Común de las Administraciones Públicas, en el plazo de uno o dos meses a partir del día siguiente a su publicación en el 
Boletín Oficial de la Ciudad de Ceuta, ante el órgano convocante u órgano competente del orden jurisdiccional contencioso-
administrativo, respectivamente. 
 
5.2   En todo caso, al objeto de evitar errores y, en el supuesto de producirse, para posibilitar su subsanación en tiempo y forma, 
los aspirantes comprobarán no sólo que no figuran recogidos en la relación de excluidos, sino que además sus nombres constan en 
la pertinente relación de admitidos. 
 
5.3   Únicamente procederá la devolución de los derechos de examen a los aspirantes que hayan sido definitivamente excluidos de 
estas pruebas selectivas. A tal efecto el reintegro se realizará de oficio. 
 
6.     Tribunal Calificador. 
 
6.1   El Tribunal Calificador estará compuesto por siete miembros, asistidos por un Secretario, debiendo designarse el mismo 
número de miembros suplentes y pudiendo actuar indistintamente cualquiera de ellos. La totalidad de los miembros deberán po-
seer un nivel de titulación igual o superior al exigido para el ingreso en la Subescala de que se trata. 
 
6.2   El Tribunal será el siguiente: 
 

Presidente: un funcionario de carrera nombrado por el órgano competente en materia de personal 
 
Secretario: un funcionario de carrera designado por el órgano competente en materia de personal, que actuará con voz pero 
sin voto. 
 
Vocales: Tres funcionarios de carrera designados por la Corporación a través del órgano competente en materia de personal 
y otros tres funcionarios de carrera designados por la Junta de Personal (artículo 39 del Acuerdo Regulador y Convenio Co-
lectivo vigentes). 



                                                Boletín Oficial de la Ciudad de Ceuta  -  Plaza de África S/N                                                  1011 

                                                                                 Martes 29 de Abril de 2025 BOCCE Nº6.508 

Podrá asistir, asimismo, un observador por cada Sindicato representado en la Junta de Personal, con voz pero sin voto. 
 
6.3 Los miembros del Tribunal Calificador están sujetos a los supuestos de abstención y recusación previstos en los artículos 
23 y 24 de la Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen Jurídico del Sector Público, no pudiendo tampoco ser nombrados miem-
bros, colaboradores o asesores de los miembros quienes hubieran realizado tareas de preparación de aspirantes a pruebas selectivas 
en los cinco años anteriores a la publicación de esta convocatoria. 
 
6.4 Para la válida constitución del Tribunal Calificador será necesaria la asistencia del Presidente y del Secretario y de la mi-
tad, al menos, de sus miembros titulares o suplentes. 
 
6.5 El procedimiento de actuación del Tribunal Calificador se ajustará en todo momento a lo dispuesto en los artículos 15 a 
18 de la Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen Jurídico del Sector Público. 
 
6.6 El Tribunal Calificador que actúe en las pruebas selectivas, a efectos de las indemnizaciones por razón de servicio en con-
cepto de asistencias, está incluido en la categoría segunda del artículo 30 del Real Decreto 462/2002, de 24 de mayo. 
 
7.     Desarrollo de los ejercicios. 
 
7.1   En cualquier momento los órganos competentes de selección podrán requerir a los aspirantes para que acrediten su identi-
dad. 
 
7.2   El orden de actuación de los aspirantes se iniciará por aquellos cuyo primer apellido comience por la letra «V», atendiendo, 
a estos efectos, a la ordenación alfabética resultante del listado de aspirantes admitidos. En el supuesto de que no exista ningún 
aspirante cuyo primer apellido comience por la letra «V», el orden de actuación se iniciará por aquellos cuyo primer apellido 
comience por la letra inmediata siguiente en el abecedario y así sucesivamente. Todo ello de conformidad con lo establecido en 
la Resolución de la Secretaría de Estado de Función Pública de fecha 25 de julio de 2024. 
 
7.3   Los aspirantes serán convocados para cada ejercicio en llamamiento único quedando decaídos en sus derechos aquellos que 
no comparezcan a realizarlo, salvo los casos de fuerza mayor debidamente justificados y libremente apreciados por el Tribunal 
Calificador. 
 
7.4   Desde la total conclusión de un ejercicio o prueba hasta el comienzo del siguiente deberá transcurrir un mínimo de setenta y 
dos horas y máximo de cuarenta y cinco días naturales. La publicación se efectuará por el Tribunal Calificador en el Tablón de 
anuncios de la Ciudad de Ceuta y por cualquier otro medio, si se juzga conveniente, para facilitar su máxima divulgación con 
veinticuatro horas, al menos, de antelación al comienzo de éstos. 
 
7.5   Si en cualquier momento del proceso selectivo llegara a conocimiento del Tribunal Calificador que alguno de los aspirantes no 
posee la totalidad de los requisitos exigidos por la presente convocatoria, previa audiencia del interesado, deberán proponer su 
exclusión al órgano competente en materia de personal de la Ciudad, indicando las inexactitudes o falsedades formuladas por el 
aspirante en la solicitud de admisión a estas pruebas selectivas, a los efectos procedentes. 
 
8.     Calificación de las pruebas selectivas. 
 
8.1   FASE DE CONCURSO: No tendrá carácter eliminatorio, ni podrá tenerse en cuenta para superar las pruebas de la fase de 
oposición y será previa a la misma. 
 
En dicha fase se valorarán los méritos alegados que sean justificados documentalmente y debidamente compulsados por los aspi-
rantes en el momento de presentar la solicitud, con arreglo al siguiente baremo: 
 
A.- EXPERIENCIA PROFESIONAL: hasta un máximo de 20 puntos. 
 
Por los servicios prestados en la Ciudad de Ceuta, como Auxiliar Programador, correspondientes al Grupo C2, se otorgará 0,8 
puntos por cada año, hasta un máximo de 20 puntos. No se tendrán en cuenta las fracciones de año. 
 
B.- FORMACION PROFESIONAL: hasta un máximo de 15 puntos. 
 
Por haber recibido cursos de formación o perfeccionamiento organizados por cualquier administración pública, organizaciones 
sindicales o confederación de empresarios relacionados con el puesto de trabajo objeto de la convocatoria, se otorgarán 0,10 pun-
tos por cada 10 horas lectivas, con un máximo de 12 puntos. 
 
Por haber impartido cursos de formación o perfeccionamiento organizados por cualquier administración pública, organizaciones 
sindicales o confederación de empresarios relacionados con el puesto de trabajo objeto de la convocatoria, se otorgarán 0,10 pun-
tos por cada 10 horas lectivas, con un máximo de 3 puntos. 
 
C.- FORMACIÓN ACADÉMICA: hasta un máximo 2 puntos. 
 
Por poseer una titulación superior a la exigida en la presente convocatoria se otorgará 2 puntos. Dicha formación se tendrá en 
cuenta siempre que la titulación, tengan en su contenido curricular, alguna relación con la plaza a la que se opta. 
 
D.- OTROS MERITOS: hasta un máximo de 3 puntos 
 
Por haber desempeñado un puesto como Programador Operador de la Ciudad de Ceuta, 0,10 puntos por mes completo, hasta un 



                                                Boletín Oficial de la Ciudad de Ceuta  -  Plaza de África S/N                                                  1012 

                                                                                 Martes 29 de Abril de 2025 BOCCE Nº6.508 

máximo de 3 puntos. 
 
8.2   FASE DE OPOSICIÓN. 
 
EJERCICIO UNICO: Se calificará de 0 a 60 puntos, siendo necesario obtener un mínimo de 30 puntos para superarlo. 
 
El número de puntos que podrá ser otorgado por cada miembro del Tribunal Calificador será de 0 a 60. La puntuación de cada 
aspirante será la media aritmética de las calificaciones de todos los miembros del Tribunal Calificador asistentes a la sesión, ex-
cepto cuando haya 18 puntos de diferencia o más entre las diferentes calificaciones otorgadas por los miembros, en cuyo caso 
serán eliminadas la mayor y la menor de dichas calificaciones. Las calificaciones de los ejercicios se efectuarán con tres decima-
les. 
 
La calificación final vendrá determinada por la suma de las puntuaciones obtenidas en las fases de concurso y oposición. No obs-
tante, si existieran puntuaciones idénticas el orden se establecerá atendiendo a la mayor puntuación obtenida en la fase de oposición 
y, de persistir el empate, se resolverá por la mayor puntuación obtenida en el apartado 8.1.A precedente. 
 
Las calificaciones de cada fase se harán públicas en el Tablón de anuncios de la Ciudad Autónoma de Ceuta, así como la puntua-
ción final. 
 
9.     Listas de aprobados. 
 
9.1   Finalizadas las pruebas selectivas, el Tribunal Calificador hará pública en el Tablón de anuncios de la Ciudad Autónoma de 
Ceuta la relación definitiva de los aspirantes por el orden de puntuación que hayan alcanzado, especificándose a aquellos que 
hayan resultado aprobados por haber obtenido las mayores puntuaciones. Esta relación será elevada al órgano competente en 
materia de personal de la Ciudad para la publicación de dichos aspirantes en el Boletín Oficial de la Ciudad de Ceuta. 
 
9.2   El Tribunal Calificador no podrá aprobar ni declarar que han superado las pruebas selectivas un número superior de aspiran-
tes al de plazas convocadas. Cualquier propuesta de aprobados que contravenga lo establecido en esta norma será nula de pleno 
derecho. 
 
9.3   Los actos que pongan fin al procedimiento selectivo deberán ser motivados. La motivación de los actos del Tribunal Califi-
cador dictados en virtud de discrecionalidad técnica en el desarrollo de su contenido de valoración estará referida al cumplimien-
to de las normas reglamentarias y de las bases de la convocatoria. 
 
10.    Presentación de Documentos. 
 
10.1  Dentro del plazo de veinte días hábiles, a contar desde el día siguiente a aquel en que se publique en el Boletín Oficial de la 
Ciudad de Ceuta la citada relación definitiva, los aspirantes aprobados deberán presentar o remitir a la Dirección General de Re-
cursos Humanos (Palacio Autonómico, Plaza de África, s/n, 51001 Ceuta), por alguno de los medios establecidos en el artículo 
16.4 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas, los siguien-
tes documentos: 
 

a. Copia, debidamente autenticada, del DNI. 
b. Copia debidamente autenticada del título exigido o, en su defecto, certificación académica que acredite haber realizado 

todos los estudios necesarios para la obtención del título y resguardo justificado de haber solicitado su expedición. 
c. Declaración jurada de poseer la capacidad funcional necesaria para el desempeño de las tareas que se deriven de la 

plaza a la que se opta. 
 
Ante la imposibilidad, debidamente justificada, de presentar los documentos expresados en la base anterior, los aspirantes apro-
bados podrán acreditar que reúnen las condiciones exigidas en la convocatoria mediante cualquier medio de prueba admitido en 
derecho. 
 
10.3 Quienes dentro del plazo fijado y salvo los casos de fuerza mayor no presentasen la documentación, o del examen de la 
misma se dedujera que carece de algunos de los requisitos señalados en la base 3, no podrán formalizar el contrato laboral de 
carácter fijo y quedarán anuladas las actuaciones, sin perjuicio de la responsabilidad en que hubieran incurrido por falsedad en la 
solicitud de participación. 
 
11.         Contrato Laboral. 
 
 Una vez comprobada la documentación, se procederá a la celebración del contrato laboral de carácter fijo en los térmi-
nos establecidos en la Base 1.1. de esta convocatoria a los aspirantes seleccionados. 
 
12.         Incidencias. 
 
 El Tribunal Calificador queda facultado para resolver las dudas y discrepancias que se produzcan durante el desarrollo 
de la presente convocatoria. 
 
13. Recursos. 
 
 Contra las presentes bases, que ponen fin a la vía administrativa, podrá interponerse recurso potestativo de reposición 
ante el órgano competente en materia de personal de la Ciudad o recurso contencioso-administrativo ante el Juzgado de lo Conten-
cioso-Administrativo de Ceuta, en el plazo de uno o dos meses contados a partir del día siguiente al de la fecha de publicación de 



                                                Boletín Oficial de la Ciudad de Ceuta  -  Plaza de África S/N                                                  1013 

                                                                                 Martes 29 de Abril de 2025 BOCCE Nº6.508 

la resolución de aprobación de las bases en el Boletín Oficial de la Ciudad de Ceuta, respectivamente. Y ello sin perjuicio de la 
interposición de cualquier otro recurso que se estime procedente en derecho. 
 
14.         Lenguaje no sexista. 
 
 Con el objeto de mejorar la legibilidad del texto y evitar el uso de un lenguaje sexista, todas las referencias que apare-
cen con género masculino en estas bases deberán entenderse neutras y extensibles a ambos sexos. 
 

ANEXO I 
 
En el supuesto de que algún tema del presente Anexo se viese modificado por alguna modificación, ampliación o derogación 
legislativa durante el transcurso de la presente convocatoria, se exigirá en todo caso la legislación vigente en el momento de rea-
lización de las respectivas pruebas. 
 

GRUPO I 
 
1. La Constitución Española de 1.978: Estructura y contenido. 

2. La Ciudad de Ceuta: Estatuto de Autonomía de la Ciudad de Ceuta. 

3. El acto administrativo. Concepto. Elementos. Clases. Requisitos: motivación y forma. 

4. Eficacia en los actos administrativos. Ejecutividad y suspensión. La ejecución de los actos administrativos.  

5. Las fases del procedimiento administrativo: Iniciación, ordenación, Instrucción y terminación. 

6. Procedimiento de ejecución. La coacción administrativa: el principio de autotutela ejecutiva. La ejecución forzosa de los 
actos administrativos: sus medios. La vía de hecho. 

7. Ley 31/1995, de 8 de noviembre, de Prevención de Riesgos Laborales: Objeto, ámbito de aplicación y definiciones. Dere-
chos y obligaciones. Los Servicios de Prevención. 

8. Ley Orgánica 3/2007, de 22 de marzo, para la igualdad efectiva de mujeres y hombres. Objeto y ámbito de la ley. El princi-
pio de igualdad y la tutela contra la discriminación. Políticas públicas para la igualdad. El principio de igualdad en el empleo 
público. 

9. Informática básica. Conceptos de datos e información. Concepto de sistema de información. Arquitectura de ordenadores: 
Componentes y funciones. Elementos constitutivos de un sistema. 

10. La unidad central de proceso. La memoria: Tipos, jerarquía y modos de direccionamiento. 

11. Periféricos: Conectividad y administración. Elementos de impresión. Periféricos de entrada, salida, almacenamiento y co-
municación. Buses y sus tipos e interfaces. USB. Firewire, SCSI, Bluetooth. Interfaces gráficas clásicas y de alta definición. 

12. Dispositivos de almacenamiento: Discos sólidos, memorias flash, soportes magneto/ópticos, cintas. Tecnologías y velocida-
des. Arquitecturas de almacenamiento masivo NAS y SAN: Componentes y funciones. 

13. Tecnologías actuales de ordenadores: Desde dispositivos móviles a los superordenadores y arquitecturas escalables. 

14. La familia de sistemas operativos. Características técnicas y funcionalidades. Servicios y recursos. Instalación, administra-
ción, mantenimiento y recuperación. Gestión del software base e instalación y desinstalación de productos. 

15. El sistema operativo WINDOWS, LINUX y OS/400. Características técnicas y funcionalidades. Servicios, operaciones y 
comandos básicos. Supervisión de logs y mensajes de consola. 

16. Sistemas de gestión de base de datos SGDB. Tipos. Características y componentes. 

17. Correo electrónico, arquitectura y componentes. Clientes de correo. Administración de servidores de correo electrónico. 
Protocolos de correo electrónico. Acceso al correo mediante interfaz web. 

18. Servidores Windows. Mantenimiento diario. Administración de usuarios y grupos de trabajo. Fundamentos de directorio 
activo. Supervisión de visor de eventos. 

19. Herramientas y paquetes ofimáticos: Procesador de textos Word, Hoja de cálculo Excel, Publisher. 

20. Conceptos de seguridad de los sistemas de información. Seguridad física. Seguridad lógica. Amenazas y vulnerabilidades. 
Políticas de salvaguarda de la información. 

21. Malware. Tipos de amenazas. Programas antivirus: Instalación, actualización y mantenimiento. Los paquetes de seguridad 
integral del puesto de trabajo. 

22. Infraestructura física de un CPD: Acondicionamiento y equipamiento. Sistemas de gestión de incidencias. Control remoto de 
puestos de usuario. 

23. Comunicaciones. Medios de transmisión. Modos de comunicación. Equipos terminales y equipos de interconexión y conmu-
tación. 



                                                Boletín Oficial de la Ciudad de Ceuta  -  Plaza de África S/N                                                  1014 

                                                                                 Martes 29 de Abril de 2025 BOCCE Nº6.508 

24. Redes de comunicaciones LAN, MAN y WAN. Redes de conmutación y Redes de difusión. Comunicaciones móviles y re-
des inalámbricas. 

25. El modelo de referencia de interconexión de sistemas abiertos (OSI) de ISO. Protocolos TCP/IP. 

26. Internet, arquitectura de red. Origen, evolución y estado actual.  

27. Servicios: Correo electrónico, WWW, FTP, Telnet y otros. Protocolos HTTP, HTTPS y SSL/TLS. 

28. Seguridad y protección de redes de comunicaciones. Sistemas de cortafuegos.  

29. Redes Privadas Virtuales (VPN). Seguridad en el puesto de usuario. 

30. Redes locales. Tipología. Métodos de acceso. Dispositivos de interconexión. Cisco iOS. 

31. Administración de redes de área local. Gestión de usuarios. Gestión de dispositivos. Monitorización y control de tráfico. 

32. La sociedad de la información. Legislación sobre sociedad de la información y firma electrónica. Certificados Digitales y 
DNI electrónico. 

33. El acceso electrónico de los ciudadanos a los servicios públicos. Normativa.  

34. La gestión electrónica de los procedimientos administrativos: Registros, notificaciones y uso de medios electrónicos. 

35. La protección de datos personales. La Ley Orgánica 3/2018 de 5 de diciembre de Protección de Datos Personales y garantía 
de los derechos digitales. La Agencia de Protección de Datos: Competencias y funciones. 

36. Arquitectura cliente/servidor. Modelo de 2 capas. Modelo de 3 capas. Componentes y operación. Arquitecturas de servicios 
web (WS). 

37. Lenguajes de programación. Representación de tipos de datos. Operadores. Instrucciones condicionales. Bucles y recursivi-
dad. Procedimientos, funciones y parámetros. Vectores y registros. Estructura de un programa.  

38. Diseño y programación orientada a objetos. Elementos y componentes software: Objetos, clases, herencia, métodos, sobre-
carga. Ventajas e inconvenientes. Patrones de diseño y lenguaje de modelado unificado (UML). JAVA. 

39. Ficheros. Organización de la información. Métodos de inserción y acceso. Indexación. Formatos y características. Operacio-
nes. 

40. Tecnologías de virtualización. Virtualización de servidores. Herramientas de virtualización.  



                                                Boletín Oficial de la Ciudad de Ceuta  -  Plaza de África S/N                                                  1015 

                                                                                 Martes 29 de Abril de 2025 BOCCE Nº6.508 

 



                                                Boletín Oficial de la Ciudad de Ceuta  -  Plaza de África S/N                                                  1016 

                                                                                 Martes 29 de Abril de 2025 BOCCE Nº6.508 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

——— o ——— 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Boletín Oficial de la Ciudad Autónoma de Ceuta 
Plaza de África s/n - 51001 - CEUTA 

Depósito Legal: CE. 1 - 1958 
Diseño y Maquetación - Centro Proceso de Datos 


